با اینطریق محمد حکیم خان از جمله آن اشخاصی است که باحیات داخلی و خارجی دربار خانی و اوضاع ماوراءالنهر شناسائی کامل داشته است و از این جهت تألیفات او راجع بتاریخ این دوره ماوراءالنهر از منابع گرانبهای درجه اول محسوب میشود.

### زندگی محمد حکیم خان :

محمد حکیم خان در سال ۱۲۱۷ هجری (۱۸۰۲ م) در شهر خوقند تولد یافته، دوران مقدماتی تربیه منوی و تحصیل ابتدائی خود را نیز در همین شهر فرا میگیرد. سال ۱۲۳۷ تا ۱۸۲۲ امیر عمر خان وفات نموده، بجای او پسر ولیعهدش بتخت خانی می نشیند. خان جوان در پایتخت زندگی کردن محمد حکیم خان را موافق ندانسته، او را بمأموریت یکی از ولایت های دوردست گسیل مینماید.